
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 138 del 11-10-2017

OGGETTO

PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE PRODOTTA DALLA DITTA AIERBIT S.R.L.-DETERMINAZIONI

L’anno  duemiladiciassette il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 18:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Moschella Vincenzo ASSESSORE P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Troisi Antonio ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

con apposito Regolamento, approvato con  delibera di C.C. n. 37 del 3/09/2015,
l’Ente ha previsto il ricorso a procedure di sponsorizzazione che si configurano come
operazioni utili non solo per incrementare lo stanziamento di spesa ed una innovativa
opportunità di finanziamento, ma anche per migliorare la qualità e la partecipazione di
soggetti privati rispetto agli interventi programmati;

le sponsorizzazioni possono essere, come previsto dall’Art. 2 del predetto
Regolamento,  sia di natura finanziaria (sotto forma di erogazione economica) sia di
natura tecnica (erogazione diretta di servizi o fornitura di beni) ed è possibile
presentare candidature che prevedano entrambe le forme per lo stesso progetto o
iniziativa (in parte finanziaria e in parte tecnica);

tra le modalità di individuazione degli sponsor è previsto, ai sensi dell’Art. 9 del
citato Regolamento, l’affidamento diretto a ciascun operatore, ove la sponsorizzazione
sia inferiore ad Euro 40.000 (IVA esclusa);

Preso Atto che

Con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 19 luglio 2017 si forniva specifico atto
di indirizzo per la attivazione di processi di sponsorizzazione al fine di migliorare la
qualità delle manifestazioni ovvero la qualità dei servizi nel perseguimento della tutela
dell’interesse pubblico;

Con avviso in data 03.08.2017, prot. 17446, si richiedeva la manifestazione di
interesse ad una o più aziende per il sostegno, tra l’altro, degli interventi di
miglioramento degli spazi ed immobili comunali;

la ditta AIERBIT S.r.l. con sede in Atripalda alla Via Pianodardine n. 100/A,  ha
prodotto, in data  05/10/2017, apposita istanza in data 06.10.2017, acquisita al prot.
dell’Ente al n. 22309,  con la quale ha manifestato il proprio interesse a realizzare i
lavori di rifacimento della pavimentazione del viale centrale interno al Cimitero
Comunale, come riportato dai grafici allegati all’istanza medesima e per l’importo
complessivo di €.14.579,00 comprensivo di IVA;

Considerato che l’esecuzione del rifacimento della precaria pavimentazione dei viali
interni al Cimitero Comunale appare necessaria ed urgente a salvaguardia della
pubblica incolumità;

Richiamato l’art. 8 del vigente Regolamento comunale per la disciplina e la gestione
dei contratti di sponsorizzazione che contempla anche la possibilità di proposte
spontanee di sponsorizzazioni e la deroga espressa alla procedura pubblica di
selezione in caso di sponsorizzazioni ed affidamenti il cui valore sia inferiore ad euro
40.000,00, IVA esclusa, nell’ipotesi contemplata all’art. 9 comma 1, lett. c) del
medesimo Regolamento;

Ritenuta la proposta di sponsorizzazione meritevole di approvazione in quanto
promuove la valorizzazione dell’area cimiteriale, nonché la stessa proposta conforme
alle prescrizioni del richiamato Regolamento comunale;

Vista la documentazione tecnica allegata alla proposta di sponsorizzazione e valutato
che la stessa si armonizza con la tipologia dell’attuale pavimentazione dello spazio
circostante;

Visto l’art. 43 della Legge 449/1997, nonché l’art. 119 del D.Lgs 267/00 che ne
recepisce le disposizioni in tema di sponsorizzazioni;

Dato Atto che l’iniziativa in questione non comporta oneri a carico dell’Ente;



Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità
contabile e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
la Legge 27 dicembre 1997, n. 449 recante: "Misure per la stabilizzazione della
finanza pubblica";
il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale per la disciplina e la gestione dei contratti di
sponsorizzazione approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del
03.09.2015,

Ritenuto di provvedere in merito;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità ed urgenza di
realizzare gli interventi proposti;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e
trascritte:

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA
Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;
Di Accogliere, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. c) del Regolamento comunale per2.
la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione, la proposta di
sponsorizzazione in premessa indicata da parte della ditta AIERBIT s.r.l. con sede in
Atripalda alla Via Pianodardine n. 100/A finalizzata alla realizzazione dei lavori di
rifacimento della pavimentazione del viale centrale interno al Cimitero Comunale,
come descritti nei grafici allegati all’istanza medesima;
Di Demandare al Responsabile del II Settore – Servizio II Manutenzione e Patrimonio3.
l’adozione degli atti consequenziali in conformità a quanto previsto dal vigente
Regolamento comunale per la disciplina e la gestione dei contratti di
sponsorizzazione, nonché per i necessari provvedimenti autorizzatori dell’intervento a
farsi;
Di Demandare al Responsabile del I Settore i conseguenti adempimenti contabili e4.
fiscali;

La stessa Giunta, stante l’urgenza

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134
del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267.





Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 19-10-2017

Dal Municipio, lì 19-10-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-10-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 19-10-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 19-10-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


